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1. INFORME DE EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

 
En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No 001 de 2020, cuyo objeto es “REALIZAR LA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA DEL PROYECTO: CONSTRUCCIÓN DE PUENTE VEHICULAR 

SOBRE EL RIO ORTEGA, MUNICIPIO DE EL TAMBO, DEPARTAMENTO DEL CAUCA”, y cuyo 
cierre se efectuó el cuatro (04) de septiembre de 2020, se recibieron las siguientes ofertas: 
 
OFERTAS: 

 

No. 
NOMBRE DEL 

PROPONENTE 

HORA DE CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE 1 

HABILITANTES 

SOBRE 2 

PONDERABLES 

1 ELSA CAMPO LÓPEZ 

(2) Correos 
recibidos el 

04/09/2020: 12:40 
p.m. 12:43 p.m 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

 

1.1 EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 

 
1.1.1 ELSA CAMPO LÓPEZ 

 
1.1.1.1 Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 

CUMPLE /  

NO 

CUMPLE 

PÁGINA OBSERVACIONES 

1 
Carta de Presentacion de la 

Propuesta (ANEXO N° 3) 
CUMPLE 04 A 06 N/A 

2 
Certificado de Existencia y 

Representacion Legal 
N/A 

3 

Documento de 

conformación de consorcios 

o uniones temporales  

N/A 

4 
Registro Unico Tributario - 

RUT 

NO 

CUMPLE 
07 A 08 

El oferente deberá aportar el 
documento RUT debidamente 
firmado. 

5 
Regristro Único de 

Proponentes 
- - N/A 

6 

Certificado de pago de 

aportes fiscales (ANEXO N° 

4) 

CUMPLE 09 A 16 N/A 

7 
Garantia de seriedad de la 

propuesta 

NO 

CUMPLE 
17 A 21 El oferente deberá firmar la garantía 

de seriedad, en su calidad de Tomador. 

8 
Fotocopia de la cedula de 

ciudadania  
CUMPLE 22 N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS 

CUMPLE /  

NO 

CUMPLE 

PÁGINA OBSERVACIONES 

9 

Certificado de 

responsabilidad fiscal de la 

Contraloria General de la 

Republica 

CUMPLE 23 Verificado por Fiduprevisora S.A. 

10 

Certificado de antecedentes 

de la Procuraduría General 

de la Nación 

CUMPLE 24 Verificado por Fiduprevisora S.A. 

11 

Consulta en el Sitema 

Registro Nacional de 

Medidas Cautelares-RNMC 

Verificado por Fiduprevisora S.A. 

12 

Certificado de Antecedentes 

Penales y Requerimientos 

Judiciales de la Policia 

Nacional de Colombia  

Verificado por Fiduprevisora S.A. 

13 

Autorización para el 

Tratamiento de datos 

(ANEXO N° 5) 

CUMPLE 26 A 26 N/A 

14 

Declaración juramentada 

inexistencia conflicto de 

intereses (ANEXO N° 2) 

NO 

CUMPLE 
- 

El oferente deberá aportar el 
documento correspondiente, de 
acuerdo a lo establecido en el numeral 
2.9 Conflicto de interés. 

15 Abono de la oferta CUMPLE 27 N/A 
Fuente: Fiduprevisora 
 

RESULTADO OBSERVACIONES: El oferente deberá subsanar lo observado por la Entidad, 

respecto de los numerales 4, 7, 14. NO CUMPLE/SUBSANAR  

Fuente: Fiduprevisora 
 
Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE/SUBSANAR 

 
1.1.1.2 Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 

 

  

REQUISITOS DE 

CAPACIDAD 

FINANCIERA 

CUMPLE/  

NO 

CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

 

 

 

 

 

 

 

BALANCE GENERAL 
Y ESTADO DE 
RESULTADOS 31 DIC 
2019 

CUMPLE 

Correo No 
1, Folios 29 

- 30 

Se presenta dentro de la oferta el 
Balance General y el Estado de 
Resultados a cierre 31 de diciembre de 
2019 debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador 
Público. Cumpliendo lo exigido en los 
términos de referencia 
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REQUISITOS DE 

CAPACIDAD 

FINANCIERA 

CUMPLE/  

NO 

CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELSA 

CAMPO 

LOPEZ 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

Correo No 
1,  Folios 28 

- 35 

Se presentan dentro de la oferta las 
respectivas notas al Balance General a 
cierre 31 de diciembre de 2018 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador 
Público, Juana Patricia Diaz Olaya 
contadora con TP No 123896 - T quien 
presenta debidamente el certificado 
de la Junta central de contadores, la 
copia de la cédula de ciudadania y la 
tarjeta profesional. 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

NO 
CUMPLE - 

SUBSANAR 

NO APORTO 

No se presenta certificación del 
dictamen a los estados financieros 
debidamente firmada por el 
Representante Legal y el Contador 
Público.  
Se solicita allegar el dictamen  a los 
estados financieros debidamente 
suscrito por un contador 
independiente y diferente al que 
realizó las notas; de igual forma allegar 
los documentos como copia de la 
cédula de ciudadania, tarjeta 
profesional y certificación de la junta 
de contadores, de acuerdo como lo 
requiere los términos de referencia en 
el numeral 5,2,3. Certificación y 
dictamen de los estados financieros. 

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA 
PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 
EMITIDO POR LA 
JUNTA CENTRAL DE 
CONTADORES 

NO 

CUMPLE - 

SUBSANAR 

Correo No 
1, Folios 33 

- 35. 

Se presenta la información del 
Contador Público Juana Patricia Diaz 
Olaya, presenta la certificación de la 
junta Central de Contadores de fecha 
06 de agosto de 2020, copia de la 
tarjeta profesional con número 
123896-T y copia de la Cédula de 
ciudadania.  
Se solicita allegar el dicatamen a los 
estados financieros junto con la copia 
de la cédula de ciudadania, copia de la 
tarjeta profesional y el certificado de la 
junta de contadores resiente (no 
superior a tres meses).                                                                                                                                               
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Indicadores financieros. 

 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo 

Corriente/Pasivo 
Corriente 

Mayor o 
Igual a 1,20 59,95 

CUMPLE 

2 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 

Menor o 
Igual a 0,70% 0,59% 

3 
Razón de 

Cobertura de 
Interés 

Utilidad 
operacional/ 

Gastos de Interés 

Mayor o 
Igual a 1,50 512.590.000,00 

4 Rentabilidad del 
Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

Mayor o 
Igual a  1,00% 7,22% 

5 Rentabilidad del 
activo 

Utilidad 
operacional/ 

activo 

Mayor o 
igual a  1,00% 7,17% 

 

Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE – SUBSANAR 
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1.1.1.3 Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
Experiencia mínima requerida 
 

No. Entidad/Firma 
Contratante  

Nombre 
Contratist

a  

Objeto de la Contratación o 
Servicio y Alcance  

 
Núm
ero 
del 

Contr
ato 

CARGO 

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/mm/d
d) 

 Fecha de 
Terminación 
(aaaa/mm/d

d) 

Dura
ción 
(mes

es 
comp
letos)  

Valor del Contrato 
(con IVA) en pesos 

colombianos ($)  

Proporción participación (Ejecución en 
Unión Temporal o Consorcio**)  Valor 

acreditad
o 

(SMMLV) 

UT 
/ 

Con
sor
cio  

(%)  

Dura
ción 
(mes
es)  

Valor con el 
porcentaje de 

participación en 
pesos colombianos 

($)  

1 FONDO 
ADAPTACIÓN. 

CONSORC
IO RYU-ID 

REALIZAR LA INTERVENTORÍA 
INTEGRAL AL CONTRATO 284 DE 
2013. 
REALIZAR LA INTERVENTORIA 
INTEGRAL AL CONTMTO 2U DE 
ZOTE, OUE TIENE POR OBJETO 
LA RECONSTRUCCIÓN Y 
ESTABILIZACIÓN DE SITIOS 
CRíTICOS INESTABLES DE LAS 
CARRETEMS ROSAS - LA SIERRA - 
SAN SEBASTIAN - SANTIAGO Y LA 
LUPA. BOLíVAR - SANTIAGO EN 
EL DEPARTAMENTO DE CAUCA Y 
LA CARRETEM PASTO 
BUESACOMOJARMS, EN EL 
DEPARTAMENTO DE NARIÑO; Y 
A LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS 
TECNICOS DE DETALLE, A NIVEL 
DE FASE III, PARA LA 
ESTABILIZACIÓN DE SITIOS 
CRITICOS INESTABLES EN LAS 
CARRETERAS LA LUPA - BOLIVAR 
. SANTIAGO EN EL 
DEPARTAMENTO DE CAUCA Y LA 
CARRETEM PASTO. BUESACO. 
MOJARMS, EN EL 
DEPARTAMENTO DE NARIÑO. 

099 
DE 

2014 

DIRECTOR 
DE 
INTERVENT
ORIA 

01/01/2015 14/12/2015 11,57 $ 2.057.318.286,00 I 100% 11,57 $ 2.057.318.286,00 3192,86 
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No. Entidad/Firma 
Contratante  

Nombre 
Contratist

a  

Objeto de la Contratación o 
Servicio y Alcance  

 
Núm
ero 
del 

Contr
ato 

CARGO 

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/mm/d
d) 

 Fecha de 
Terminación 
(aaaa/mm/d

d) 

Dura
ción 
(mes

es 
comp
letos)  

Valor del Contrato 
(con IVA) en pesos 

colombianos ($)  

Proporción participación (Ejecución en 
Unión Temporal o Consorcio**)  Valor 

acreditad
o 

(SMMLV) 

UT 
/ 

Con
sor
cio  

(%)  

Dura
ción 
(mes
es)  

Valor con el 
porcentaje de 

participación en 
pesos colombianos 

($)  

2 INVIAS 

COMPAÑÍ
A 
COLOMBI
ANA DE 
CONSULT
ORES S.A. 

CONSULTORÍA DE APOYO A LA 
GESTIÓN PARA LA EJECUCIÓN  
DEL PROGRAMA DE 
INFRAESTRUCTURA  VIAL DE 
INTEGRACIÓN Y DESARROLLO  
REGIONAL PLAN  2500ZONA 5 
SUR  COMPRENDE LOS 
DEPARTAMENTOS DE CAUCA, 
CAQUETA, HUILA,  NARIÑO, 
PUTUMAYO Y VALLE 

1701  
DE 

2005 

DIRECTORA 
DEL 
PROYECTO 

27/10/2005 30/04/2009 42,70 $ 5.663.545.802,00 I 100% 42,70 $ 5.663.545.802,00 11397,76 

               14590,62 
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Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 

Para el presente proceso licitatorio los 
proponentes deberán presentar máximo tres (3) 
contratos, con la experiencia que pretenden 
hacer valer en el presente proceso 

La proponente presenta 2 
contratos en los que laboro 
DIRECTORA DE LOS PROYECTOS 
con los que pretende dar 
cumplimiento a los requisitos 
exigidos en los términos de 
referencia. 

CUMPLE 

Deberán tener por objeto o contener dentro de 
su alcance: “Gerencia de proyectos y/o 
interventoría y/o dirección de interventoría en 
proyectos de mejoramiento vial intermunicipal 
y/o, Gerencia de proyectos y/o interventoría y/o 
dirección de interventoría en proyectos de 
construcción y/o rehabilitación y/o 
mantenimiento de puentes y/o viaductos 
vehiculares y/o obras de drenaje. 

Los contratos presentados por la 
oferente corresponden al cargo 
de Directora de  los proyectos 

CUMPLE 

Los contratos aportados deberán sumar un valor 
igual o superior a UNA (1) VEZ el valor del 
PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), de este proyecto, 
expresado en SMMLV. 

El valor de los proyectos 
presentados supera en SMMLV 
el presupeuesto estimado. 

CUMPLE 

La experiencia mínima requerida se deberá 
acreditar con el diligenciamiento del Anexo N° 6: 
Experiencia mínima, el cual debe ser firmado por 
el representante legal o apoderado del 
proponente del oferente individual. 

SE PRESENTA EL ANEXO No 6 
DILIGENCIADO. CUMPLE 

Fuente: Fiduprevisora 
 
Resultado evaluación Técnica: CUMPLE 
 
1.1.1.4 Evaluación de oferta económica 
 

Anexo No 8.1  
Formulario “Cálculo de factor multiplicador” 

Modelo de presentación del factor multiplicador: 
 

  CONCEPTO FM VERIFICACIÓN 
1 SALARIO ORDINARIO 100% 100% 
2 PRESTACIONES (Expresadas cómo % de 1) 61,29% 61,29% 

2,1 Prima anual 8,33% 8,33% 
2,2 Cesantía anual 8,33% 8,33% 
2,3 Intereses a las cesantías 1,00% 1,00% 
2,4 Vacaciones anuales 4,17% 4,17% 
2,5 Seguridad social 27,46% 27,46% 

2.5.1 PENSIÓN 12,00% 12,00% 
2.5.2 SALUD 8,50% 8,50% 
2.5.3 ARL 6,96% 6,96% 
2,6 Subsidio familiar 4,00% 4,00% 
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  CONCEPTO FM VERIFICACIÓN 
2,7 SENA 0,00% 0,00% 
2,8 ICBF 0,00% 0,00% 
2,9 Seguros de ley 3,00% 3,00% 

2,10 Indemnización de ley 2,00% 2,00% 
2,11 Otros 3,00% 3,00% 

2.11.1 Incapacidad no cubierta, seguridad social y medicina 
prepagada 0,00% 0,00% 

2.11.2 Dotación 3,00% 3,00% 
2.11.3 Auxilios varios 0,00% 0,00% 
2.11.4 Prestaciones extralegales 0,00% 0,00% 

3 GASTOS GENERALES Y DE ADMINISTRACIÓN 
(Expresados cómo % de 1) 66,71% 66,71% 

3,1 Gastos directos no reembolsables 26,50% 26,50% 
3.1.1 Arrendamientos oficinas 5,00% 5,00% 
3.1.2 Servicios públicos 1,00% 1,00% 
3.1.3 Mantenimiento y operación oficinas 1,00% 1,00% 
3.1.4 Útiles y papelería 2,50% 2,50% 
3.1.5 Gastos legales y bancarios 3,00% 3,00% 
3.1.6 Capacitación personal 3,00% 3,00% 
3.1.7 Vigilancia y aseo 3,00% 3,00% 
3.1.8 Jubilaciones 0,00% 0,00% 
3.1.9 Revistas y publicaciones técnicas 1,00% 1,00% 

3.1.10 Actualización tecnológica (software, equipos, etc.) 5,00% 5,00% 
3.1.11 Afiliación a asociaciones profesionales 1,00% 1,00% 
3.1.12 Sistematización administración 1,00% 1,00% 

3,2 Salarios y prestaciones no reembolsables 13,21% 13,21% 
3.2.1 Personal administrativo 5,21% 5,21% 
3.2.2 Personal técnico no facturable 5,00% 5,00% 
3.2.3 Personal técnico con salario por encima de topes. 2,00% 2,00% 
3.2.4 Preparación de propuestas 1,00% 1,00% 
3,3 Otros gastos no reembolsables 22,00% 22,00% 

3.3.1 Costo capital de trabajo 5,00% 5,00% 
3.3.2 Seguros 14,00% 14,00% 
3.3.3 Relaciones publicas y gastos de representación 2,00% 2,00% 
3.3.4 Depreciación instalaciones y equipos de oficina 1,00% 1,00% 
3,4 Asesoría legal permanente 5,00% 5,00% 
4 HONORARIOS (Como % de 1) 12,00% 12,00% 

Factor multiplicador = 1+2+3+4 240,00% 240,00% 
 

REALIZAR LA GERENCIA ADMINISTRATIVA DEL PROYECTO: CONSTRUCCIÓN DE PUENTE 
VEHICULAR SOBRE EL RIO ORTEGA, MUNICIPIO DE EL TAMBO, DEPARTAMENTO DEL CAUCA. 

  
ANEXO NO 8.2  

DESGLOSE DE LA OFERTA ECONÓMICA        
desglose de la oferta 

PLAZO          
1. COSTOS DE PERSONAL 
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PERSONAL 
ESPECIALISTA, 

PROFESIONAL O 
DE APOYO. 

UNID
AD 

CANTID
AD DE 
PERSO

NAS 

% DE 
DEDICACI

ÓN 

TIEM
PO 
EN 

MESE
S 

SALARIO BASE 

SALARIO BASE POR 
NUMERO DE 

PERSONAS POR 
PORCENTAJE DE 

DEDICACIÓN 

VERIFICACIÓN 

Director 
ingeniero civil MES 1,00 50,00% 12,00 $ 5.500.000,00 $ 33.000.000,00 $ 33.000.000,00 

Asistente técnico 
Ingeniero MES 1,00 100,00% 9,00 $ 2.000.000,00 $ 18.000.000,00 $ 18.000.000,00 

      SUBTOTAL 
PERSONAL $ 51.000.000,00 $ 51.000.000,00 

      FM 2,40 240,00% 

    SUBTOTAL (1) = (SUBTOTAL 
PERSONAL * FM) $ 122.400.000,00 $ 122.400.000,00 

           
2. COSTOS DIRECTOS   

DESCRIPCIÓN UNID
AD 

CANTID
AD 

% DE 
USO 

MENSUA
L  

TIEM
PO 
DE 

USO 
EN 

MESE
S 

VALOR / MES VALOR TOTAL 
COSTOS DIRECTOS VERIFICACIÓN 

viáticos y 
transportes MES 1,00 100,00% 12,00 $ 1.000.000,00 $ 12.000.000,00 $ 12.000.000,00 

Gastos 
administrativos MES 1,00 100,00% 12,00 $ 1.100.000,00 $ 13.200.000,00 $ 13.200.000,00 

      SUBTOTAL (2)        $ 25.200.000,00  $ 25.200.000,00 
           
    SUBTOTAL (1+2) $ 147.600.000,00 $ 147.600.000,00 
    IVA DEL  19,00% $ 28.044.000,00 $ 28.044.000,00 
      COSTO TOTAL DE INTERVENTORÍA $ 175.644.000,00 $ 175.644.000,00 

 
Resultado evaluación de la oferta económica: CUMPLE. 
 
RESUMEN EVALUACIÓN DEFINITIVA DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

NO PROPONENTE REQUISITOS 
JURÍDICOS REQUISITOS FINANCIEROS REQUISITOS 

TÉCNICOS 
OFERTA 

ECONÓMICA 

1 ELSA CAMPO 
LÓPEZ 

NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

NO CUMPLE / 
SUBSANAR CUMPLE CUMPLE 

Fuente: Fiduprevisora 
 
Teniendo en cuenta la evaluación presentada en el cuadro anterior, la oferente puede 
proceder a subsanar y/u objetar la evaluación realizada. Una vez recibidas las 
subsanaciones y/u objeciones dentro de lo establecido en el cronograma para tal fin, se 
procederá con la verificación de subsanación presentada por los oferentes. 
 
El presente informe se publica a los once (11) días del mes de septiembre del año 2020. 
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2 INFORME DE EVALUACIÓN DEFINITIVA DE REQUISITOS HABILITANTES 
 
En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No 001 de 2020, cuyo objeto es “REALIZAR LA 
GERENCIA ADMINISTRATIVA DEL PROYECTO: CONSTRUCCIÓN DE PUENTE VEHICULAR 
SOBRE EL RIO ORTEGA, MUNICIPIO DE EL TAMBO, DEPARTAMENTO DEL CAUCA”, y cuyo 
cierre se efectuó el cuatro (04) de septiembre de 2020. 
 
De acuerdo a lo anterior, se evaluaron las subsanaciones solicitadas a la oferta conforme con 
lo establecido en los términos de referencia en relación a los REQUISITOS 
HABILITANTES, Jurídicos, financieros y técnicos, obteniendo los siguientes resultados: 
 
2.1 EVALUACIÓN DEFINITIVA DE REQUISITOS HABILITANTES 
 
2.1.1 ELSA CAMPO LÓPEZ 
 
2.1.1.1 Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES 
JURÍDICAS 

CUMPLE 
/  NO 

CUMPLE 
PÁGINA OBSERVACIONES SUBSANACIÓN 

1 
Carta de Presentacion 
de la Propuesta 
(ANEXO N° 3) 

CUMPLE 04 A 06 N/A   

2 
Certificado de 
Existencia y 
Representacion Legal 

N/A   

3 

Documento de 
conformación de 
consorcios o uniones 
temporales  

N/A   

4 Registro Unico 
Tributario - RUT CUMPLE 07 A 08 

El oferente deberá aportar el 
documento RUT debidamente 
firmado. 

SUBSANADO 

5 Regristro Único de 
Proponentes - - N/A   

6 
Certificado de pago de 
aportes fiscales 
(ANEXO N° 4) 

CUMPLE 09 A 16 N/A 
  

7 Garantia de seriedad 
de la propuesta CUMPLE 17 A 21 

El oferente deberá firmar la 
garantía de seriedad, en su 
calidad de Tomador. 

SUBSANADO 

8 Fotocopia de la cedula 
de ciudadania  CUMPLE 22 N/A   

9 
Certificado de 
responsabilidad fiscal 
de la Contraloria 

CUMPLE 23 Verificado por Fiduprevisora 
S.A.   
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1. CONDICIONES 
JURÍDICAS 

CUMPLE 
/  NO 

CUMPLE 
PÁGINA OBSERVACIONES SUBSANACIÓN 

General de la 
Republica 

10 

Certificado de 
antecedentes de la 
Procuraduría General 
de la Nación 

CUMPLE 24 Verificado por Fiduprevisora 
S.A. 

  

11 

Consulta en el Sitema 
Registro Nacional de 
Medidas Cautelares-
RNMC 

Verificado por Fiduprevisora S.A.   

12 

Certificado de 
Antecedentes Penales 
y Requerimientos 
Judiciales de la Policia 
Nacional de Colombia  

Verificado por Fiduprevisora S.A.   

13 
Autorización para el 
Tratamiento de datos 
(ANEXO N° 5) 

CUMPLE 26 A 26 N/A 
  

14 

Declaración 
juramentada 
inexistencia conflicto 
de intereses (ANEXO 
N° 2) 

CUMPLE - 

El oferente deberá aportar el 
documento correspondiente, 
de acuerdo a lo establecido en 
el numeral 2.9 Conflicto de 
interés. 

SUBSANADO 

15 Abono de la oferta CUMPLE 27 N/A   
Fuente: Fiduprevisora 
 

RESULTADO OBSERVACIONES: El oferente cumple con todos los requisitos jurídicos 
habilitantes. CUMPLE  

Fuente: Fiduprevisora 
 
Resultado evaluación jurídica: CUMPLE. 
 
2.1.1.2 Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

  
REQUISITOS DE 

CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/  
NO 

CUMPLE 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

 
 
 
 

BALANCE GENERAL 
Y ESTADO DE 
RESULTADOS 31 DIC 
2019 

CUMPLE 
Correo No 
1, Folios 
29 - 30 

Se presenta dentro de la oferta el Balance 
General y el Estado de Resultados a cierre 
31 de diciembre de 2019 debidamente 
suscrito por el Representante legal y el 



 
 

14 
 

  
REQUISITOS DE 

CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/  
NO 

CUMPLE 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ELSA 
CAMP

O 
LOPEZ 

Contador Público. Cumpliendo lo exigido 
en los términos de referencia 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 
Correo No 
1,  Folios 
28 - 35 

Se presentan dentro de la oferta las 
respectivas notas al Balance General a 
cierre 31 de diciembre de 2018 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador Público, 
Juana Patricia Diaz Olaya contadora con 
TP No 123896 - T quien presenta 
debidamente el certificado de la Junta 
central de contadores, la copia de la 
cédula de ciudadania y la tarjeta 
profesional. 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

Se 
presenta 

en la etapa 
de 

subsanació
n. 

En la etapa de subsanación se allega el 
Dictamen a los estados financieros 
emitido por un contador independiente, 
el Señor Osca javier López Gómez con TP 
No 248712 - T, se adjunta copia de la 
tarjeta profesional, copia de la cédula de 
ciudadanía y el certificado de la Junta de 
contadores con fecha del 14 de 
septiembre de 2020. 

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA 
PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 
EMITIDO POR LA 
JUNTA CENTRAL DE 
CONTADORES 

CUMPLE 
Correo No 
1, Folios 
33 - 35. 

Se presenta la información del Contador 
Público Juana Patricia Diaz Olaya, 
presenta la certificación de la junta 
Central de Contadores de fecha 06 de 
agosto de 2020, copia de la tarjeta 
profesional con número 123896-T y copia 
de la Cédula de ciudadanía.  
En la etapa de subsanación se allega el 
Dictamen a los estados financieros 
emitido por un contador independiente, 
el Señor Osca javier López Gómez con TP 
No 248712 - T, se adjunta copia de la 
tarjeta profesional, copia de la cédula de 
ciudadanía y el certificado de la Junta de 
contadores con fecha del 14 de 
septiembre de 2020. 

 
 
Indicadores financieros. 
 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 
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1 Índice de liquidez 
Activo 

Corriente/Pasivo 
Corriente 

Mayor o 
Igual a 1,20 59,95 

CUMPLE 

2 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 

Menor o 
Igual a 0,70% 0,59% 

3 
Razón de 

Cobertura de 
Interés 

Utilidad 
operacional/ 

Gastos de Interés 

Mayor o 
Igual a 1,50 512.590.000,00 

4 Rentabilidad del 
Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

Mayor o 
Igual a  1,00% 7,22% 

5 Rentabilidad del 
activo 

Utilidad 
operacional/ 

activo 

Mayor o 
igual a  1,00% 7,17% 

 
Resultado evaluación financiera: CUMPLE. 
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2.1.1.3 Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 

Experiencia mínima requerida 
 

No. Entidad/Firma 
Contratante  

Nombre 
Contratist

a  

Objeto de la Contratación o 
Servicio y Alcance  

 
Núm
ero 
del 

Contr
ato 

CARGO 

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/mm/d
d) 

 Fecha de 
Terminación 
(aaaa/mm/d

d) 

Dura
ción 
(mes

es 
comp
letos)  

Valor del Contrato 
(con IVA) en pesos 

colombianos ($)  

Proporción participación (Ejecución en 
Unión Temporal o Consorcio**)  Valor 

acreditad
o 

(SMMLV) 

UT 
/ 

Con
sor
cio  

(%)  

Dura
ción 
(mes
es)  

Valor con el 
porcentaje de 

participación en 
pesos colombianos 

($)  

1 
FONDO 

ADAPTACIÓN. 

CONSORC

IO RYU-ID 

REALIZAR LA INTERVENTORÍA 

INTEGRAL AL CONTRATO 284 DE 

2013. 

REALIZAR LA INTERVENTORIA 

INTEGRAL AL CONTMTO 2U DE 

ZOTE, OUE TIENE POR OBJETO 

LA RECONSTRUCCIÓN Y 

ESTABILIZACIÓN DE SITIOS 

CRíTICOS INESTABLES DE LAS 

CARRETEMS ROSAS - LA SIERRA - 

SAN SEBASTIAN - SANTIAGO Y LA 

LUPA. BOLíVAR - SANTIAGO EN 

EL DEPARTAMENTO DE CAUCA Y 

LA CARRETEM PASTO 

BUESACOMOJARMS, EN EL 

DEPARTAMENTO DE NARIÑO; Y 

A LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS 

TECNICOS DE DETALLE, A NIVEL 

DE FASE III, PARA LA 

ESTABILIZACIÓN DE SITIOS 

CRITICOS INESTABLES EN LAS 

CARRETERAS LA LUPA - BOLIVAR 

. SANTIAGO EN EL 

DEPARTAMENTO DE CAUCA Y LA 

CARRETEM PASTO. BUESACO. 

MOJARMS, EN EL 

DEPARTAMENTO DE NARIÑO. 

099 

DE 

2014 

DIRECTOR 

DE 

INTERVENT

ORIA 

01/01/2015 14/12/2015 11,57 $ 2.057.318.286,00 I 100% 11,57 $ 2.057.318.286,00 3192,86 
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No. Entidad/Firma 
Contratante  

Nombre 
Contratist

a  

Objeto de la Contratación o 
Servicio y Alcance  

 
Núm
ero 
del 

Contr
ato 

CARGO 

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/mm/d
d) 

 Fecha de 
Terminación 
(aaaa/mm/d

d) 

Dura
ción 
(mes

es 
comp
letos)  

Valor del Contrato 
(con IVA) en pesos 

colombianos ($)  

Proporción participación (Ejecución en 
Unión Temporal o Consorcio**)  Valor 

acreditad
o 

(SMMLV) 

UT 
/ 

Con
sor
cio  

(%)  

Dura
ción 
(mes
es)  

Valor con el 
porcentaje de 

participación en 
pesos colombianos 

($)  

2 INVIAS 

COMPAÑÍ

A 

COLOMBI

ANA DE 

CONSULT

ORES S.A. 

CONSULTORÍA DE APOYO A LA 

GESTIÓN PARA LA EJECUCIÓN  

DEL PROGRAMA DE 

INFRAESTRUCTURA  VIAL DE 

INTEGRACIÓN Y DESARROLLO  

REGIONAL PLAN  2500ZONA 5 

SUR  COMPRENDE LOS 

DEPARTAMENTOS DE CAUCA, 

CAQUETA, HUILA,  NARIÑO, 

PUTUMAYO Y VALLE 

1701  

DE 

2005 

DIRECTORA 

DEL 

PROYECTO 

27/10/2005 30/04/2009 42,70 $ 5.663.545.802,00 I 100% 42,70 $ 5.663.545.802,00 11397,76 

    
   

 
       14590,62 

 
 

  

  

 



 

18 
 

Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 

Para el presente proceso licitatorio los 
proponentes deberán presentar máximo tres (3) 
contratos, con la experiencia que pretenden 
hacer valer en el presente proceso 

La proponente presenta 2 
contratos en los que laboro 
DIRECTORA DE LOS PROYECTOS 
con los que pretende dar 
cumplimiento a los requisitos 
exigidos en los términos de 
referencia. 

CUMPLE 

Deberán tener por objeto o contener dentro de 
su alcance: “Gerencia de proyectos y/o 
interventoría y/o dirección de interventoría en 
proyectos de mejoramiento vial intermunicipal 
y/o, Gerencia de proyectos y/o interventoría y/o 
dirección de interventoría en proyectos de 
construcción y/o rehabilitación y/o 
mantenimiento de puentes y/o viaductos 
vehiculares y/o obras de drenaje. 

Los contratos presentados por la 
oferente corresponden al cargo 
de Directora de  los proyectos 

CUMPLE 

Los contratos aportados deberán sumar un valor 
igual o superior a UNA (1) VEZ el valor del 
PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), de este proyecto, 
expresado en SMMLV. 

El valor de los proyectos 
presentados supera en SMMLV 
el presupeuesto estimado. 

CUMPLE 

La experiencia mínima requerida se deberá 
acreditar con el diligenciamiento del Anexo N° 6: 
Experiencia mínima, el cual debe ser firmado por 
el representante legal o apoderado del 
proponente del oferente individual. 

SE PRESENTA EL ANEXO No 6 
DILIGENCIADO. CUMPLE 

Fuente: Fiduprevisora 
 
Resultado evaluación Técnica: CUMPLE 
 
2.1.1.4 Evaluación de oferta económica 
 

Anexo No 8.1  
Formulario “Cálculo de factor multiplicador” 

Modelo de presentación del factor multiplicador: 
 

  CONCEPTO FM VERIFICACIÓN 
1 SALARIO ORDINARIO 100% 100% 
2 PRESTACIONES (Expresadas cómo % de 1) 61,29% 61,29% 

2,1 Prima anual 8,33% 8,33% 
2,2 Cesantía anual 8,33% 8,33% 
2,3 Intereses a las cesantías 1,00% 1,00% 
2,4 Vacaciones anuales 4,17% 4,17% 
2,5 Seguridad social 27,46% 27,46% 

2.5.1 PENSIÓN 12,00% 12,00% 
2.5.2 SALUD 8,50% 8,50% 
2.5.3 ARL 6,96% 6,96% 
2,6 Subsidio familiar 4,00% 4,00% 
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  CONCEPTO FM VERIFICACIÓN 
2,7 SENA 0,00% 0,00% 
2,8 ICBF 0,00% 0,00% 
2,9 Seguros de ley 3,00% 3,00% 

2,10 Indemnización de ley 2,00% 2,00% 
2,11 Otros 3,00% 3,00% 

2.11.1 Incapacidad no cubierta, seguridad social y medicina 
prepagada 0,00% 0,00% 

2.11.2 Dotación 3,00% 3,00% 
2.11.3 Auxilios varios 0,00% 0,00% 
2.11.4 Prestaciones extralegales 0,00% 0,00% 

3 GASTOS GENERALES Y DE ADMINISTRACIÓN 
(Expresados cómo % de 1) 66,71% 66,71% 

3,1 Gastos directos no reembolsables 26,50% 26,50% 
3.1.1 Arrendamientos oficinas 5,00% 5,00% 
3.1.2 Servicios públicos 1,00% 1,00% 
3.1.3 Mantenimiento y operación oficinas 1,00% 1,00% 
3.1.4 Útiles y papelería 2,50% 2,50% 
3.1.5 Gastos legales y bancarios 3,00% 3,00% 
3.1.6 Capacitación personal 3,00% 3,00% 
3.1.7 Vigilancia y aseo 3,00% 3,00% 
3.1.8 Jubilaciones 0,00% 0,00% 
3.1.9 Revistas y publicaciones técnicas 1,00% 1,00% 

3.1.10 Actualización tecnológica (software, equipos, etc.) 5,00% 5,00% 
3.1.11 Afiliación a asociaciones profesionales 1,00% 1,00% 
3.1.12 Sistematización administración 1,00% 1,00% 

3,2 Salarios y prestaciones no reembolsables 13,21% 13,21% 
3.2.1 Personal administrativo 5,21% 5,21% 
3.2.2 Personal técnico no facturable 5,00% 5,00% 
3.2.3 Personal técnico con salario por encima de topes. 2,00% 2,00% 
3.2.4 Preparación de propuestas 1,00% 1,00% 
3,3 Otros gastos no reembolsables 22,00% 22,00% 

3.3.1 Costo capital de trabajo 5,00% 5,00% 
3.3.2 Seguros 14,00% 14,00% 
3.3.3 Relaciones publicas y gastos de representación 2,00% 2,00% 
3.3.4 Depreciación instalaciones y equipos de oficina 1,00% 1,00% 
3,4 Asesoría legal permanente 5,00% 5,00% 
4 HONORARIOS (Como % de 1) 12,00% 12,00% 

Factor multiplicador = 1+2+3+4 240,00% 240,00% 
 

REALIZAR LA GERENCIA ADMINISTRATIVA DEL PROYECTO: CONSTRUCCIÓN DE PUENTE 
VEHICULAR SOBRE EL RIO ORTEGA, MUNICIPIO DE EL TAMBO, DEPARTAMENTO DEL CAUCA. 

  
ANEXO NO 8.2  

DESGLOSE DE LA OFERTA ECONÓMICA        
desglose de la oferta 

PLAZO          
1. COSTOS DE PERSONAL 
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PERSONAL 
ESPECIALISTA, 

PROFESIONAL O 
DE APOYO. 

UNID
AD 

CANTID
AD DE 
PERSO

NAS 

% DE 
DEDICACI

ÓN 

TIEM
PO 
EN 

MESE
S 

SALARIO BASE 

SALARIO BASE POR 
NUMERO DE 

PERSONAS POR 
PORCENTAJE DE 

DEDICACIÓN 

VERIFICACIÓN 

Director 
ingeniero civil MES 1,00 50,00% 12,00 $ 5.500.000,00 $ 33.000.000,00 $ 33.000.000,00 

Asistente técnico 
Ingeniero MES 1,00 100,00% 9,00 $ 2.000.000,00 $ 18.000.000,00 $ 18.000.000,00 

      SUBTOTAL 
PERSONAL $ 51.000.000,00 $ 51.000.000,00 

      FM 2,40 240,00% 

    SUBTOTAL (1) = (SUBTOTAL 
PERSONAL * FM) $ 122.400.000,00 $ 122.400.000,00 

           
2. COSTOS DIRECTOS   

DESCRIPCIÓN UNID
AD 

CANTID
AD 

% DE 
USO 

MENSUA
L  

TIEM
PO 
DE 

USO 
EN 

MESE
S 

VALOR / MES VALOR TOTAL 
COSTOS DIRECTOS VERIFICACIÓN 

viáticos y 
transportes MES 1,00 100,00% 12,00 $ 1.000.000,00 $ 12.000.000,00 $ 12.000.000,00 

Gastos 
administrativos MES 1,00 100,00% 12,00 $ 1.100.000,00 $ 13.200.000,00 $ 13.200.000,00 

      SUBTOTAL (2)        $ 25.200.000,00  $ 25.200.000,00 
           
    SUBTOTAL (1+2) $ 147.600.000,00 $ 147.600.000,00 
    IVA DEL  19,00% $ 28.044.000,00 $ 28.044.000,00 
      COSTO TOTAL DE INTERVENTORÍA $ 175.644.000,00 $ 175.644.000,00 

 
Resultado evaluación de la oferta económica: CUMPLE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RESUMEN EVALUACIÓN DEFINITIVA DE REQUISITOS HABILITANTES 
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No PROPONENTE REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

OFERTA 
ECONÓMICA RESULTADO 

1 ELSA CAMPO LÓPEZ CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

Fuente: Fiduprevisora 
 
Teniendo en cuenta la evaluación presentada en el cuadro anterior, se procederá a realizar la 
evaluación de requisitos ponderables a la oferta cuyo resultado es “HABILITADO”. 
 
El presente informe se publica a los diecisiete (17) días del mes de septiembre del año 2020. 
 

 
 

  
 
 
 

LUISA MONROY  
LÍDER JURÍDICA  

OBRAS POR IMPUESTOS  
FIDUPREVISORA S.A. 

 
. 

 
 
 

YULY CASTRO PARDO  
LÍDER TÉCNICA Y FINANCIERA  

OBRAS POR IMPUESTOS  
FIDUPREVISORA S.A. 

 

 
 
 

 
 
 

LAURA VICTORIA FALLA GONZÁLEZ  
COORDINADORA DE NEGOCIOS  

OBRAS POR IMPUESTOS  
FIDUPREVISORA S.A. 


